
Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003

PORTARIA Nº 1720/2015- DGPC/OD/DRF DE  
26 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015357188, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de XINGUARA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 19 a 22/08/2015;
1.DPC - QUESIA PEREIRA CABRAL DOREA - MAT: 5914243
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 892611

  
PORTARIA Nº 1721/2015- DGPC/OD/DRF DE  

26 DE OUTUBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015458898, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 28 a 29/10/2015;
1.IPC - LUILSON QUEIROZ RODRIGUES - MAT: 5412005
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 e
1/2 ( uma e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 202,50 
( duzentos e dois reais e cinquenta centavos ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 892616

  

PORTARIA Nº 1722/2015- DGPC/OD/DRF DE  
26 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015469768, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de REDENÇÃO ao município de SÃO FÉLIX 
DO XINGU, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 27 a 30/10/2015;
1.IPC - REGINALDO AUGUSTO MENDES CHADA - MAT: 5205360
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
E 1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50 
( quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 892623

  

PORTARIA Nº 1723/2015- DGPC/OD/DRF DE  
27 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015469673, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 26 a 31/10/2015;
1.IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT: 5410606
2.DPC - JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA - MAT: 5835224
3.IPC - RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO - MAT: 5446821
4.IPC - VALERIA MARTINS FRANCO - MAT: 5229014
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( cinco ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  2.700,00 ( dois mil e setecentos reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 892631

PORTARIA Nº 1724/2015- DGPC/OD/DRF DE  
27 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015469854, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 27 a
29/10/2015;
1.IPC - VALBER SILVA DOS SANTOS - MAT: 57200476
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 e
1/2 ( duas e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 337,50 
( trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 892638

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 431/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 21/10/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
L.R.N.S., mat. nº 5361206, face o teor do Despacho/COINT/
CGPC de 23/07/15, no qual consta que policial, teria, em tese, 
deixado de comunicar à justiça prisão efetuada nos autos do 
IPL/FLG nº 54/2013.000519-0-Cametá, no prazo legal, o que 
ensejou no relaxamento da prisão e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 432/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL
DE 21/10/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos de justiça, Sebastião de Freitas Barbosa e 
outros, da carceragem da DP Bagre, fato ocorrido em 11/03/15, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 145/2015.000020-9 e 
demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
10/07/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ANA MICHELLE GONCALVES SOARES ZAGALO - 
CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 433/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL
DE 21/10/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, TAURUS, .40SW, 
SÉRIE: SXI18791, PAT.: 14949, fato ocorrido em 25/09/15, 
nesta capital, consoante o BOP nº 354/2015.001069-6 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 434/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL
DE 21/10/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do adolescente infrator, das dependências da UIPP-Mojú, 
fato ocorrido em 13/08/15, consoante o BOP nº 99/2015.001027-
4 e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
08/09/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 435/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
21/10/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de justiça, Carlos Alessandro Bonfi m dos Santos, 
das dependências da UIPP-Terra Firme, por ocasião da lavratura 
do IPL/FLG nº 10/2015.000480-4, fato ocorrido em 22/09/15, 
consoante o BOP nº 10/2015.004141-5 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 436/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
21/10/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do baleamento e morte de Anderson Adriano Pereira de Souza, 
em tese, em confronto com policial civil, fato ocorrido em 
29/12/14, nesta capital, o que ensejou a instauração do IPL 
nº 486/2014.000278-2-DH e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 437/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
21/10/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
K.M.F., mat. nº 5206359, o qual teria, em tese, deixado de fazer 
remessa à justiça os autos do IPL/FLG nº 239/2011.000501-0-
SU Sacramenta, no prazo legal e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/DC/CGPC de 06/10/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 438/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
21/10/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
V.F.G., mat. nº 5857449, o qual teria, em tese, deixado de fazer 
remessa à justiça os autos do IPL/FLG nº 68/2015.000080-4-DP 
Monte Alegre, no prazo legal, o que ensejou em alvará de soltura 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
08/09/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA - 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil


